convertuntur. — Sine amore non sanat Deus homines de peccato. — Deus suum amicum castigat cum amore, et suum inimicum cum timore. — Deus nutrit finem hominum ad suum finem. — Deus est victor cum ratione. — Deus non est magis justus quam misericors. — Quia Deus creator est rex, est suum regnum creatura. — Ad hominem humilem nulla potestas est tantum suavis sicut potestas Dei. — Deus adeo magnum habet recolere, quod nihil obliviscitur. — Quia Deus est bonus dominus, dignum est quod serviatur per bonos homines. — Deum dilige, ut ipsum timeas. — Deus exemplum dedit de sua unitate in unitate creaturarum. — Deus est spes justorum cum justitia, et peccatorum cum misericordia — Totum id quod in Deo est, est per principalem intentionem. — Nullus ita antiquam nobilitatem habet sicut Deus. Quia potestas Dei est antiqua, est potestas nobilis per antiquitatem. — Qui jurat per Deum et dejurat, nomen Dei accipit invanum. — Fortitudo est vigor cordis contra maliciam — Caritas te ligat ad amandum Deum, te ipsum et proximum. — Pax est participatio sine labore. — Divitiæ sunt copiositates voluntatis. — Prædestinatio est scire Dei, qui scit quod homines erunt salvati. — Proditio est contrarius actus legalitatis.<sup>120</sup>

So wie die Redondillas des Juden von Carrion, genauer angesehen, sich meistentheils als Uebertragungen der Sprüche Salomo's herausstellten, steht auch Lull's Spruchweisheit in einem nahen verwandtschaftlichen Verhältniss zu dem Morgenlande. Dies gilt namentlich von

<sup>120)</sup> Illuminati doctoris Raymundi Lull Proverbia. Venetis, 1507. Die handschriftliche Uebersetzung in's Castilianische von 300 Proverbios Lull's besitzt die Madrider National-Bibliothek von einem Jacob Faber aus dem Jahre 1516. In der letzten Centene liest man: Todos los actos del demonio se apartan de los fines de sus razones. — Los angeles buenos son nuncios que Dios embia para las consciencias de los hombres buenos.

der Schrift von den hundert Namen Gottes,<sup>121</sup> die den Allah-Verehrern halb gefallen musste; die Catalonier selbst aber fanden mehr und mehr Geschmack an einer fibelartigen Behandlung selbst der abgezogensten logischen Begriffe und Regeln. Aus einer Handschrift Lullischer Werke, im Besitze der Colombina in Sevilla, mögen einige Beispiele hier eine Stelle finden.

De logica tractam breument,  
 Loqual es compendi nouell  
 En mon enteniment apell,  
 Que translat de lati en romans,  
 En rimes, en mots qui son plans,  
 Per tal que hom pusca mostrar  
 Logica e filosofar  
 A cells, qui no saben lati,  
 Ni arabich etc. etc.